
 
6 июня 2024 года № 84 

 
 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

 

Зарегистрированы изменения в Устав Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Костромской области 25.06.2024. Государственный 

регистрационный номер RU443280002024002. 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 28.06.2024 

 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, в связи с принятием Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 517-

ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, 

от 25 июля 2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года 

№ 130, от 29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 

2008 года № 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, 

от 1 октября 2009 года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года 

№ 41, от 20 апреля 2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года 

№ 92, от 23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 2011 

года № 71, от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, от 

12 апреля 2012 года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, от 

18 декабря 2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245, от 17 декабря 2015 года 

№ 276, от 26 апреля 2018 года № 60, от 25 октября 2018 года № 178, от 28 февраля 

2019 года № 28, от 4 июля 2019 года № 102, от 26 сентября 2019 года № 149, от 

30 января 2020 года № 3, от 30 января 2020 года № 4, от 15 мая 2020 года № 68, от 

5 ноября 2020 года № 167, от 28 января 2021 года № 2, от 25 марта 2021 года № 34,  

от 30 сентября 2021 года № 146, от 2 декабря 2021 года № 202, от 28 апреля 2022 

года № 58, от 25 августа 2022 года № 131, от 27 апреля 2023 года № 63, от 27 апреля  

2023 года № 64, от 1 декабря 2023 года № 256, от 28 марта 2024 года № 45), 

следующие изменения: 

1) абзац третий статьи 5 изложить в следующей редакции: 

"День города Костромы отмечается в торжественной обстановке ежегодно в 



2 

августе."; 

2) в части 5 статьи 19 слова ", и публикуется в средствах массовой 

информации" исключить; 

3) в части 2 статьи 29: 

пункт 24 изложить в следующей редакции: 

"24) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей города Костромы официальной информации;"; 

пункт 37 после слов "Костромы имущества," дополнить словами 

"подлежащего включению в реестр муниципального имущества города Костромы, за 

исключением случаев, предусмотренных решением Думы города Костромы,"; 

пункт 38 после слов "о передаче имущества" дополнить словами ", 

включенного в реестр муниципального имущества города Костромы, за 

исключением случаев, предусмотренных решением Думы города Костромы,"; 

4) в статье 31 второе предложение исключить; 

5) в части 6 статьи 38 слово "(обнародованию)" исключить; 

6) пункт 21 части 15 статьи 42 изложить в следующей редакции: 

"21) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое 

издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей города Костромы официальной информации;"; 

7) в части 6 статьи 55: 

в абзаце первом слова "опубликования (обнародования)" заменить словами 

"обнародования (опубликования)"; 

в абзаце втором слово "Обнародование" заменить словами "Официальное 

опубликование"; 

8) в статье 59: 

в наименовании слово "опубликование" заменить словом "обнародование"; 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Муниципальные нормативные правовые акты города Костромы, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

город Кострома, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если 

конкретным правовым актом не установлен более поздний срок вступления его в 

силу."; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Под обнародованием муниципального правового акта города Костромы, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается официальное опубликование муниципального правового акта города 

Костромы."; 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Официальным опубликованием муниципального правового акта города 

Костромы, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в учрежденном 

Администрацией города Костромы сетевом издании "Официальный вестник города 

Костромы", имеющем доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет": http://pravokostroma.ru (регистрация в 

качестве сетевого издания: Эл № ФС77-73497 от 17.08.2018). 



3 

Для официального опубликования муниципального правового акта города 

Костромы, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, в случаях, предусмотренных правовыми актами Российской 

Федерации, а также при указании в самом муниципальном правовом акте города 

Костромы, используется периодическое печатное издание, учрежденное 

Администрацией города Костромы, - бюллетень "Официальный вестник города 

Костромы". 

Для официального опубликования Устава города Костромы, решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Костромы также используется 

портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № АС77-72471 от 05.03.2018)."; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

устанавливается решением Думы города Костромы и должен обеспечивать 

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов города Костромы или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением абзацев четвертого и пятого подпункта 3 пункта 1 

настоящего решения, вступающих в силу со дня, следующего за днем истечения 

срока полномочий Думы города Костромы, избранной на муниципальных выборах 

13 сентября 2020 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 


